
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 54 del 11 novembre 2002 1 / 1 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 54 del 11 novembre 2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 27 settembre 2002 - Deliberazione N. 4336 - Area 
Generale di Coordinamento Istruzione - Musei - Politica Giovanile Formazione e Orientamento 
Professionale - Legge 144/99 - Art. 68 - “Obbligo Formativo”: Norme attuative. 

 
omissis 

Premesso 
- che con la delibera n. 98 del 12.1.01 la Giunta Regionale ha definito un impianto unitario per 

l’assolvimento dell’Obbligo Formativo ai sensi dell’art. 68 della legge 144/99 “Obbligo di frequenza di 
attività formative” e del D.P.R. n. 257 del 12.7.2000 che ne regolamenta l’attuazione; 

Richiamata: 
- la delibera di G.R. n. 1065 del 6/3/01 con la quale veniva, tra l’altro, approvato il bando relativo 

alla presentazione dei progetti per l’obbligo formativo riservato, come prima fame di carattere 
sperimentale, agli Istituti Professionali e Tecnici di Stato; 

- la delibera di G. R. n. 4384 del 20.9.01 con la quale v iene approvata la graduatoria dei progetti per 
l’obbligo formativo-presentati dagli Istituti Professionali e, Tecnici di Stato della regione Campania; 

- la delibera di G.R. n. 4398 del 26.9.01 con la quale veniva approvato il bando relativo alla 
presentazione dei progetti per l’obbligo Formativo, seconda fase, riservato agli Enti ed organismi di 
formazione in regola con le procedure per l’accreditamento previste dalle delibere di G.R. n. 5548 del 
14.11.2000 e n. 2471 del 5.6.2001; 

- la delibera n. 1999 del 17.5.2002 con la quale la Giunta Regionale prendeva atto della graduatoria 
dei progetti per l’obbligo formativo presentati dagli Enti ed Organismi di formazione in regola con le 
procedure di accreditamento previste dalle sopracitate delibere. 

Considerato 
- che le esperienze maturate nella fase di prima attuazione dell’obbligo formativo. hanno evidenziato 

la necessità di chiarire in modo più organico la normativa esistente; 
- che si rende necessario omogeneizzare le procedure tecnico-didattiche, amministrativo-contabili, le 

attività di vigilanza e dare indicazioni ai Soggetti Attuatori che tengano conto della specificità 
dell’intervento per l’Obbligo Formativo; 

Tenuto conto 
- che al fine di elaborare una circolare attuativa specifica per le azioni connesse all’Obbligo 

Formativo è stato costituito un gruppo di lavoro di dirigenti e funzionari dei tre Settori proponenti; 
Ritenuto 
- di dover approvare la circolare contenente le disposizioni per lo svolgimento delle attività corsali 

per l’Obbligo Formativo, così come dal testo allegato che forma parte integrante del presente atto; 
Propone 
e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 
Per tutto quanto espresso in normativa che qui si intende integralmente riportato: 
• di approvare la circolare contenente le disposizioni attuative delle attività corsuali per l’Obbligo 

Formativo, così come dal testo allegato (all. 1) che forma parte integrante del presente atto; 
• di disporre l’invio del presente atto al Ministero, del Lavoro e delle Politiche Sociali, competenti 

Organi Regionali, all’A.G.C. n. 17, ai Settori Tecnici Amministrativi Provinciali ed ai Settori Formazione 
Professionale, Istruzione ed Orientamento Professionale; 

• di pubblicare la presente delibera sul B.U.R.C. unitamente alla normativa allegata; 
• di dare mandato al Settore Orientamento Professionale dì immettere tale normativa nel sito 

Internet del Settore www.orientamento.regione.campania.it. 
 Il Segretario Il Presidente 
    Nuzzolo  Bassolino 


























































































































